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Abstract

The main aim of this thesis is to analyze the decline of the so-called

Southern aristocracy in two selected novels by William Faulkner, namely

Absalom, Absalom! and The Sound and the Fury. Their protagonists are

members of rich planter family in the first case, or, as in the second case,

descendants of such a family. They all inhabit Faulkner‘s fictitious

Yoknapatawpha County and are considered Southern aristocrats by their fellow

citizens. Yet they are not living the life of leisure and luxury often ascribed to

people of their rank but facing their own decline instead.

In both novels, the nature of this decline is both materialistic and spiritual;

the latter being the beginning of the former. The decline of Southern aristocracy

is primarily seen as a conflict of two sets of values or, in other words, as a

struggle between the ―Old South‖ and the ―New South.‖ Therefore the main cause

of this decline is seen in the enormous dependence on the past, which goes hand

in hand with the notion of the myth of the antebellum South.

The first two chapters of this thesis constitute a theoretical introduction

for the subsequent analyses of the novels, for they discuss the key concepts

associated with the South; namely the myth of the Old South in comparison with

the actual historical development, and the notion of Southern aristocracy.

Together they constitute an attempt to compare the Southern mythical features

with the reality of Southernism. The conclusion is that even though in many

cases the myth and the reality were far from each other, it is not completely

possible to free oneself from the myth, since it constitutes the bases of the

distinct Southern worldview, which has its roots in the European medieval

culture and has been furthermore supported by Classical education which

dominated Southern colleges and universities.

Next two chapters represent the core of the thesis, i.e. the application of

the theoretical concepts from the introductory chapters onto the analysis of

―aristocratic‖ characters of Absalom, Absalom! and The Sound and the Fury. The

objective is to explore their reactions toward various (mostly unpleasant)
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situations they are facing throughout the narrative and to demonstrate that their

adherence to seemingly innocent Southern moral code (or, in other words, to the

Southern myth itself) is not only false but has also fatal consequences, which

could be otherwise easily avoided.

In Chapter 3, the analysis focuses on the character of Thomas Sutpen and

his ―design,‖ his children, and also on Quentin and Miss Rosa. The decay of the

family after Bon‘s murder and its subsequent destruction is seen as a result of

the enormous dependence on the Southern moral code with its clear-cut racial

division. In case of Quentin and Miss Rosa the Sutpen tragedy gets a new

dimension; i.e. of creating a link to the Compsons of The Sound and the Fury.

Chapter 4 discusses the members of the Compson family living in the

shade of their glorious ancestors. They are torn between the values of the Old

South, represented by Mr. Compson and Quentin, and the aggressive New

Southern morals of Jason. The central theme of the novel – the decline of an

aristocratic family – is being examined through the different reactions to Caddy‘s

affair with Dalton Ames, and as in the previous chapter, the main reason is

attributed to the Southern moral code which is incompatible with the ideas of the

New South.

The last chapter constitutes the conclusion which reiterates the main

argument of the thesis; explicating it briefly on the conduct of Henry Sutpen,

Quentin Compson and their parents who are seen as major figures in this

Southern tragedy. It also offers suggestion in terms of further potential

expansion of the thesis by proposing another works of William Faulkner, namely

his third novel Flags in the Dust (Sartoris) and a short story ―A Rose for Emily.‖

Key words: American South, Antebellum myth, Southern aristocracy,

Southern moral code, Southern gothic, identity, decline
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analyzovat úpadek takzvané jižanské

aristokracie ve dvou vybraných románech Williama Faulknera, jmenovitě

v románu Absolone, Absolone! (1936) a v románu Hluk a vřava (1929).1 Jejich

protagonisté jsou v prvním případě členy bohaté plantážnické rodiny, nebo, tak

jako v druhém případě, potomky takovéto rodiny. Všichni společně obývají

Faulknerův fiktivní Yoknapatawphský okres a jsou považovány svými

spoluobčany za příslušníky jižanské aristokracie. Přesto přese všechno si

neužívají pohodlný život v luxusu, který se jim často připisuje, nýbrž stojí tváří

v tvář svému úpadku.

V obou románech je povaha úpadku jak materiální, tak duchovní, přičemž

ten druhý je považován za počátek prvního. Na úpadek jižanské aristokracie je

především nazíráno jako na konflikt dvou protichůdných souborů hodnot, jinými

slovy jako na zápas mezi „starým― a „novým― Jihem. Z toho důvodu je za hlavní

příčinu tohoto úpadku považována enormní závislost postav na minulosti, která

jde ruku v ruce s představou mýtu předválečného Jihu.

První dvě kapitoly této práce představují teoretický úvod pro následnou

analýzu románů, neboť se v nich rozebírají klíčové koncepty, které jsou spojovány

s americkým Jihem, jmenovitě mýtus „starého― Jihu, který je srovnán se

skutečným historickým vývojem, a pojem jižanské aristokracie. Společně potom

představují pokus o srovnání mytických rysů Jihu s jeho realitou. Závěr je

takový, že přestože v mnohých případech od sebe mýtus a realita stály daleko,

není možné se od tohoto mýtu zcela odpoutat, neboť jeho základy tkví ve

specifickém jižanském pohledu na svět majícím kořeny v evropské středověké

kultuře, který byl ještě navíc přiživován klasickým vzděláním převládajícím na

jižanských vysokých školách a univerzitách.

Následující dvě kapitoly představují jádro celé práce, tj. aplikaci

teoretických konceptů a poznání z úvodních kapitol při analýze aristokratických

1 Doslovný překlad názvu zní „hluk a zuřivost―, jelikož ale román vyšel v českém překladu

manželů Rudolfa a Luby Pellarových pod názvem Hluk a vřava, bude v českém textu nadále

používán tento název.
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postav z románů Absolone, Absolone! a Hluk a vřava. Záměrem je prozkoumat

jejich reakce na různé (převážně nepříjemné) situace, kterým po celou dobu čelí, a

ukázat, že jejich lpění na zdánlivě nevinném jižanském morálním kodexu (jinými

slovy na samotném jižanském mýtu) je nejen nesprávné, nýbrž s sebou nese i

fatální dopady, kterým by se byli jinak postavy lehce vyhnuli.

V kapitole 3 se analýza soustředí na postavu Thomase Sutpena a jeho

„plán―, na jeho potomky a taktéž na Quentina a slečnu Rosu. Úpadek rodiny

Sutpenových po smrti Charlese Bona a její následná zkáza jsou chápány jako

dopady jižanského morálního kodexu s jeho jasným dělením lidí podle rasové

příslušnosti. V případě Quentina a slečny Rosy dostává sutpenovská tragedie

nový rozměr, tj. představuje odkaz k rodině Compsonových z románu Hluk a

vřava.

Kapitola 4 se zaobírá členy rodiny Compsonových, kteří žijí ve stínu svých

slavných předků. Rodina je rozdělena mezi hodnotami „starého― Jihu, které jsou

zosobňovány panem Compsonem a Quentinem, a agresivními principy „nového―

Jihu, které ztělesňuje nejmladší syn Jason. Ústřední téma románu – úpadek

aristokratické rodiny – je zkoumán z pohledu různých reakcí na Caddyin poměr

s Daltonem Amesem, a stejně tak jako v předchozí kapitole je hlavní příčina

přisuzována jižanskému morálnímu kodexu, který je neslučitelný s představou

„nového― Jihu.

Poslední kapitola představuje závěr, který opakuje hlavní myšlenku celé

práce a stručně ji znovu ozřejmuje na jednání Henryho Sutpena, Quentina

Compsona a jejich rodičů, kteří jsou spatřováni jako hlavní aktéři celé této

jižanské tragédie. Také nabízí možnost eventuálního rozšíření práce o další díla

Williama Faulknera, a to o jeho třetí román Prapory v prachu (Sartoris) a

povídku „Růže pro Emílii―.

klíčová slova: Americký Jih, mýtus předválečného Jihu, jižanská

aristokracie, jižanský morální kodex, jižanská gotika, identita, úpadek
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0. Preliminaries

0.1. Note on the Used Terminology

Considering the proper term applicable for Southern élite; there has been a

general consensus to call them Southern aristocracy. As C. Brooks says, in spite

of his wish to use more modest terms, such as ―squirearchy‖ or ―the planter

class,‖ the term ― ‗Southern aristocrat‘ is probably now too well established to

change‖ (Brooks, 1990b, p. 283). Therefore this term will be used throughout the

thesis interchangeably with ―the slaveholders,‖ ―Southern gentility,‖ and ―the

planter class.‖

As for the reference to the slaves, nowadays, the term ―Negro‖ (or ―nigger‖),

or even ―black,‖ is considered to be highly offensive and racist (cf. the recent

dispute over Mark Twains‘ Adventures of Huckleberry Finn which led to the

publication of an edited edition, where the word ―nigger‖ had been replaced by


[…]


members of the show, he learns that the couple has vanished and that he will

very probably never see his money again. Vanquished by his loss, his headache,

and a shortage of camphor, he resigns, and eventually hires a black man to drive

him back to Jefferson; $7,000 for Quentin‘s support, sent by Caddy, being finally

in the hands of its true owner.

80 Quentin‘s robbery of her uncle is of dual nature. It is both the ordinary thing connected with

running off the house, and also a logical outcome of Jason‘s behavior toward her – a sort of

Dickensian poetic justice. Jason, misogynous and proud of his cunning ―system of retribution‖ for

his lost job, is defeated by a girl, who is at the same time the reason as to why he lost the job.
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4.5. The End of the Compsons

The novel ends with the words ―each in its ordered place‖ (p. 199).

Although they refer to Benjy and his perception of reality as a set of ordered

patterns, they might be taken more symbolically. After the years of struggles and

miserable existence in the shadow of the great ancestors, the Compsons were

eventually put in its ordered place as a family of the long-vanished past, having

no place in the commercialism of the New South. They were put so by their own

member, Jason Compson who, after the death of his mother, put his brother into

the insane asylum in Jackson and sold the remains of the Compson Mile. Having

no children of his own, the Compsons have become a part of the historical records

of the Yoknapatawpha County, thus joining the rows of the Sutpens and creating

space for the emerging Snopeses from the later Faulkner‘s trilogy.

As in case of the Sutpens, it was the enormous dependence on the past and

on the Southern moral code, which helped to destroy them. Mr. Compson and

Quentin, with their interests in abstract notions, brooding over the past, were

clearly unfit for living in the New South of the 20th century. Yet even the

materialism, epitomized in Jason, does not seem to constitute a better

alternative. Hence, the message of the novel is rather ambiguous. If the

Compsons were true family, and not just a group of contradicting people unable

to love one another, they may have balanced the opposing tendencies, and thus

prevent the disintegration. Yet since each one of them preferred to live in his/her

private worlds, built upon different principles, lacking both love and humanity,

no other option remained but destruction.
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5. Conclusion

The aim of this thesis was to prove that the decline of the aristocratic

families of Absalom, Absalom! and The Sound and the Fury is deeply connected

with the inability to overcome the enormous dependence on the past, and also on

the Janus-faced Southern moral code which, however gallant and noble it may

look at the first sight, proves to be the instrument of ultimate destruction. In this

sense, the most important characters are Henry Sutpen, Quentin Compson, and

their fathers. Each of them a descendant of a noble family, they both have to

make the final decisions on their own, for there is no one to help them to cope

with the situation they are facing. As to Henry and the marriage of Judith with

Charles Bon, Sutpen plays the role of an observer; not until the miscegenation is

imminent tells he Henry about Bon‘s ―defect.‖ In case of Quentin and Caddy, Mr.

Compson, same as Thomas Sutpen, maintains his unconcerned attitude, only

partly consoling Quentin with his cynical arguments about women‘s purity.81 The

passivity of the parents and other family members thus only increases the

urgency for some action which would reverse the tormenting situation. As

discussed in the respective chapters, their solutions of the respective situation,

originating in their worldviews based on Southern principles, are so ultimate and

irreversible that there is simply nothing which would prevent the subsequent

extinction of their families.

As to the suggestion for further analysis and potential expansion of the

thesis, the theme of Southern aristocratic decline of is to be found also in

Faulkner‘s third novel Flags in the Dust (Sartoris) and in a short story called ―A

Rose for Emily,‖ which is often anthologized. In Flags, the main protagonists are

members of the Sartoris family who after the Civil War managed to stand up and

to keep their social and economical status. Nonetheless, the Sartorises are

affected by personal tragedies, such as the death of young John Sartoris and his

twin-brother Bayard‘s wife and child. Bayard, restless and depressive because of

the death of his relatives, having self-destructive tendencies, is eventually killed

81 The same what was said about the young men‘s fathers can be said about their mothers, for

both Ellen Sutpen and Caroline Compson fail in their mother roles; the first living in her personal

world of illusions, the second in her self-pity and hatred to everything Compson.
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during a plane crash, leaving behind a new wife and a son he always wanted.

―Rose for Emily‖ tells a story about an aging spinster Emily Grierson who is

highly respected by the townspeople of Jefferson but almost does not participate

in the town life. Only after her death the representatives of Jefferson community

manage to get into her house, where nobody has been for many years, and find

there the body of Homer Barron, a Yankee artisan with whom Miss Grierson had

an affair but whom they thought to have returned to the North. I believe that the

analysis of those works would not only enrich the discourse but also bring a

different perspective as to how the aristocratic decline is manifested in

Faulkner‘s works.82

This thesis does not constitute the complete exhaustion of the proposed

argument; its aim was only to focus on the most representative Faulkner‘s works

concerning the decline of Southern aristocratic families to prove the argument of

the irrepressible past and the fatality of the Southern moral code. By the analysis

of the aristocratic characters of those two novels with regard to the

interdisciplinary introduction, I believe this task is now finished and the

argument sufficiently proven. Nonetheless, it does not mean that we should leave

Faulkner‘s aristocrats behind; there are different perspectives in which they can

be viewed and analyzed and we should be reminded of that fact by Mr. Compson‘s

words to Quentin, ―no battle is ever won … They are not even fought. The field

only reveals to man his own folly and despair, and [total] victory is an illusion of

philosophers and fools‖ (p. 48).

FINIS

82 In case of Flags, one should pay attention to the sensitivity and psychological instability of

Young Bayard, for he possesses the same character traits like Henry or Quentin (it seems that all

Faulkner‘s young aristocrats are extremely sensitive and unable to leave the past behind).

Concerning ―A Rose for Emily,‖ the importance lies in Miss Grierson‘s reluctance to change and

also in her fancy for possessing; when Barron tries to quit their relationship, she simply poisons

him so that he cannot escape her, thus she manages to show her aristocratic power, for one does

not disobey ―the powerful.‖
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