Jan Mackal´s B. A. thesis – review written by the supervisor

Mr. Mackal´s thesis deals with the decline of Southern aristocracy in the selected

novels of William Faulkner. While the theme is rather conventional, what has to be

appreciated is Mr. Mackal´s thoughtful and occasionally also critical handling of

secondary sources, ranging from classical (e. g. Brooks) to very contemporary, as well

as his central argument, which is highly precise and complex at the same time.

Moreover, it is always supported by carefully chosen quotes from the primary texts

(here, I am tempted to say that I enjoyed the final one a lot). Thus, there are just a few

minor reservations to be made.

On p. 44, I am troubled by the wording: what is meant by the „true depiction“, and

how does that work together with the relevant note? Then, on p. 54, Mr. Mackal

writes that „Quentin believes… it would have lesser importance and consequences, if

she had crossed the boundaries with him“; again, how would that correspond with the

following quote? And also, while Mr. Mackal´s English is flawless (there are just two

errors I was able to detect: on p. 46 „fells“ instead of „falls/fell“, and on p. 48 in note

65 redundant „simply“), he could have paid more attention to the Czech abstract (see

e. g. p. 6 – what is needed here is „postavy… by se byly vyhnuly“).

Finally, I feel obliged to mention that seeing Southern gothic under the key words,

I was taken by surprise. While the theme of decline, among other things, is certainly

gothic, Southern gothic is, I believe, never explicitly mentioned in the whole work,

not to say discussed. Could Mr. Mackal touch upon its relevance to the central theme

of his thesis at least during the oral defense, perhaps taking into consideration Petra

Hesová´s M.A. thesis, or some other relevant sources? And a truly marginal

comment: has he read Ms. Rychetníková´s thesis, submitted a few years ago at our

department, and would it be important for his analysis of Jason´s pretended sanity?

Depending on Mr. Mackal´s performance during the oral defense and the review

written by the opponent, I am suggesting the following grade: výborně/excellent.
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